Vndedictus  
Sophista

Vltima so-  
phistæ defi-  
nitio

## MARSILII FICINI APOLOGVS IN

LIBRVM PLATONIS DE REGNO, AD FEDERICVM  
Vrbini ducem semper inuictum.

**I**VPITER optimus maximus, cum optaret tale in terris quandoq; regnū prospicere, quale in cœlo semper apud se conspicit, iamdiu per ipsam diuini regis ideam, regium quendam diuinumq; animum demisit in terras. Conuocatisq; cœlicolis imperauit, ut omnes futuro huic regi suffragarentur, quem superi quidem à fide regia Fideregum, et ab orbis imperio Orbinatem Ducem iam nominarent, homines uero mutatis literis Federicum Vrbinatem Ducem essent appellaturi. Assensere omnia Ioui præter Iunonem numina. Sola enim Iuno crassioris aeris ambitiosa regina cœlesti terris regnum hæctenus inuidet. Verū

Pallas Mercuriusq; fauentibus alijs, & teste Veritate, coronam sceptrumq; regium iam pridem uiro eident, cui & Iupiter, libentissime cōtulerunt. Cum uero Academia passim Palladem, Mercuriūq; colat atq; sectetur, ipsa quoq; regnum orbisq; totius monarchiam, qualem diuinus Plato describit, Federico Vrbinati duci, tum ex Iouis sententia, tum ex testimonio Veritatis optime merito felicissime tribuit.

## ARGUMENTVM MARSILII FICINI IN LIBRVM PLATONIS DE REGNO, VEL CIVILEM.

**M** deus atq; natura hominem agendo producant, cum certe producant, ut agat, agat inquam gratia diuinorū. Quemadmodum uero alius finis est cuius gratia natura efficit pollicem, alius cuius gratia manum siue pedem, aliusq; rursum ad quem totum efficit hominem: sic alius finis est ad quem hominem dirigit singularem, alius quoq; ad quem familiam, itemq; alius ad quem ciuitatem atq; regnum.

Ac deniq; finis ille existimandus est optimus, cuius gratia deus totum genus humanum procreauit. Nemo uero existimet, cum proprii cuiusq; cœtus certus sit finis, nullum esse totius: cumq; humana uita partibus insit ordo, in uniuerso tamen uita genere esse confusionē: deniq; cū partes ob finis unius intentionem inter se habeant unionē, totum ipsum esse dispersum. Quamobrem necesse est certū esse humani generis finem, cumq; in actione quadam circa perfectiora consistere, per quam & superiora pro uiribus imitetur, & diligenter inferiora gubernet: sciētia quidem naturalia perscrutetur, prudētia uero disponat humana, pietate autem diuina colat atq; ueneretur. Eiusmodi ergo finis uitam exigit geminam, & in actione & in contemplatione similiter constitutam, eo tamen pacto, ut actio contemplationis tanquam diuini gratia sit instituta. Cæterum absoluta utriusq; uitæ perfectio, tot tantisq; & tanuarijs adminiculis indiget, ut neq; a paucis quibusdam, neq; etiam a multis hominibus, sed ab uniuerso simul hominum genere duntaxat possit expleri. Fieri uero non potest ut tam diuersæ gentes per media tam diuersa ad unum omnium communemq; finem perducantur, nisi ab uno per unam quandam legem cunctos in unum pariter conducēte. Quemadmodum neq; fabri ministriq; genere simul atq; ingenio longe inter se discrepantes, materias admodum uarias ad formam unam edificij conferentes, in unum unquam commode congregabunt & construunt oportune, nisi ab una quadam architecti unius lege regantur. Quapropter nō iniuria Plato cum regem quæreret mundi monarchiam, principio architectum produxit in medium, scientiamq; in tria tandem distinxit genera. Quorum primum in cognoscendo, secundum in agendo, tertium in faciundo uersatur. In primo arithmetram geometramq; in secūdo architectum, in tertio fabrum ministrumq; collocauit, probans architecti facultatem inter speculationem solam solumq; ministerium mediam esse ponendam, magis tamen speculationis quam ministerij esse participē, neq; iudicare solum geometrarum more, uerū etiam faciētibus imperare, opificioq; semper adesse. Qualem firmē uult regem esse debere, qui uidelicet & contemplantium more uera diiudicet, & iura non aliena quidem, sed sua mandet agenda. Proinde Plato exactissima usus diuisione, quæ definitioni scientiæq; admodum necessaria est, Regem Homericō more nominat generis humani pastorem atq; curatorem, quem totius humani generis unius quasi ouilis unum esse pastorem debere designat, ubi deum inquit quondam humani generis fuisse pastorem, sub quo & regnum illud Saturni aureum extitisse. Gubernatorem quoq; regem humane uitæ quasi nauis iudicat appellandum. Significat autem in unum esse imperium omnium conferendum, ut humana gubernatio diuine quam simillima sit, siquidem & deus unus mundi totius est rector. Quod quidem his quoq; breuiter rationibus confirmatur. Principio si tres mundi partes Asiam, Africam, Europam, regibus distributas tribus subegeris, facile admodum continget ut uel unus duobus uel duo uni quandoque inferant bellum, aut saltem de finibus, aut alia quapiam de re disceptare cogantur. Itaque uel inter eos ad unum trium erit litis iudicium deferendum, uel ad quartum quendam præter tres iudicem constitutum. Quacunq; tandem id ratione fiat, necesse erit iudicem, si modo sententiæ sit illius acquiescendum, imperium in eos inter quos iudicatur, habere. alioquin nullius momenti erit iudicium, frustra q; iudicabitur, quod uideri possit regibus, uel magis, uel saltem æque potentibus dissoluendum. Vnum igitur oportet esse regem omnium iudicē, omnibus proculdubio uenerādum. Præterea uirtutum exemplar subiectis oportet esse regem. Maxime uero talis erit, si unus fuerit ante omnes, in quem oculos cuncti conijciant. Qui si orbem totū possederit, nec regnum ulterius affectabit, nec alijs inuidebit. Quæ duo scilicet cupiditas & inuidia, solent rapinas & bella potissimum procreare. Et cum sua cuiq; charissima sint, maxime diliget omnes tanquam suos, pariterq; omnes diliget nationes, pariterq; curabit. Optabit pacem summopere, cupiet tranquillitatem, bonorumq; omnium copiam, qualis utiq; monarchiæ umbra quedā apparuit imperante Octauiano. Subditi uero & iustissime uiuēt, cum iniustus nullus usquam pateat fuga aditus sub monarcha: & quamuis in minima peccandi licentia, tamē in summa libertate uiuent, non tyrannis, paucis ne potentibus, uel insipientis populi subiecti furoribus, sed a sapiente & iustopioq; rege sic ad commune bonum perducti, tanquam nauis a prudentia iusti gubernatoris ad portum. Quæ quidem in re & qui reguntur obtemperando regi sibi ipsi consulunt, & rex ipse non tam sibi met quam cūctis qui sue

cure à deo commissi sunt, uiuet. Recta enim gubernatio, quemadmodum in libris De repub. disputatur, gubernationem quidem eorum qui gubernantur gratia, non gubernatos gratia gubernatoris instituit. Comparat præterea regem medico, monens ut medicorum more & opportune & si opus fuerit importune, & uolentibus, & quandoque nolentibus imponat leges, remediaque afferat salutaria. Eiusmodi uero gubernatorem atque curatorem sæpius civilem uocat uirum quam regem, significans adeo humanum, ac si fieri possit, mitem esse debere, ut inter ciues uideatur esse conciuis, prudentia, iustitia, cura potius quam alio quouis excessu superior. Quod si quis longissimo quodam interuallo prudentia & iustitia manifeste cunctos exuperet, hunc etiam si priuatus uixerit, esse regem omnium à deo creatum absque controuersia iudicat. Sin autem inter aliquos quantum ad hæc spectat, parum admodum intersit, illis quodammodo redactis ad unum auctoritatem regiam tribuendam: multis uero nequaquam. Quippe cum multi neque ant tanta auctoritate digni alicubi reperiri. Tradi uero auctoritatem regiam ut ex alijs eius libris coniectare licet, uult à senioribus atque probatissimis, quorum senatus deinde sit collega regis, quasi quedam respub. optimatum. Rex autem unà cum senatu leges condat: quas non liceat uel cuiquam priuato transgredi, uel uulgo mutare: liceat tamen regi senatuique simul pro temporum opportunitate quatenus expedit, diligenti cum æquitate & rebus ipsiis accommodare atque temporibus, & si oportuerit permutare. Regem ipsum in epistolis sacrum haberi censet, sacerdotemque more Aegyptiorum constitui, sacrorum mysteriorumque antisitit: & utpote sacrum, nequando contaminetur, non permittit iudicijs ubi de cæde exilio, carcere agitur, interesse. Proinde in hoc ipso libro eiusmodi regiam dignitatem gubernationum omnium optimam esse probat, ut diximus: pessimam uero tyrannidem, que neque lege, neque mente legitima imperat, sed impetu potius atque libidine. Secundo loco laudat optimates, pariterque uituperat potentiam paucorum. Tertio loco multorum laudat gubernationem, scilicet popularem, si lege gubernent: similiterque uituperat, si non lege. Post hæc autem quid regium sit officium disputat, uidelicet ut quotcumque hominum generi necessaria sint provideat, præsertimque ad bene beatumque uiuendum. Iudicetque prudenter quot artes et quales ad hoc ipsum conferant, siue in pace, siue in bello, seu in dicendo, seu agendo, uel publice, uel priuatim, habeatque unà cum senatu summum in omnes imperium. Præcipue uero animos omnium decentissima quadam fortitudinis temperantiæque mixtione componat, musicos imitatus, qui acuta grauius rite miscentes, concentus suauissimos modulantur. Demonstrat enim, & id quidem diuine, non esse tutum animos uel fortitudinem uersus quasi acutum supra modum intendere, uel temperantiam uersus quasi in graue nimis remittere. Illinc enim efferratos, hinc effæminatos tandem euadere: & illi quidem ciues & patriam uelut hostes inuadunt: hi uero neque se, neque patriam tuentur ab hostibus. Quam obrem optimum censet ex concinna uirtutis utriusque copula, ingeniorum consonantiam ubique conflare. Sed hæcenus de libri ordine satis sit dictum. Quæ uero de sphaerarum motu, prouidentiaque & fato disputat, in theologia nostra satis exposuimus. In his certe nos allegorice docet, non habere nos uerum legitimumque regem, nisi uel in ipso cælo uel in terris eum quem uelut pastorem cæli rex nobis ipse præfecerit, pastorem inquã, non nomine solum, sed uita si militudine ipsum cæli regem pro uiribus referentem. Commemorat & duo regna, Iouis scilicet & Saturni, regnumque Saturni regno Iouis tanquam feliciter antepositum. Siquidem sub Ioue actio uitæque humana, sub Saturno autem cõtemplatio diuinorum significatur. Saturnus enim Græco nomine Cronos, ut Plato in Cratylo docet, puritatem integritatemque mentis inuolabilem comprehendit. Quod autem ait Saturno regnante beatos homines uiuere, ostendit diuina quadam uiri mente regnante, quo actiones gratia contemplationis instituat, humanum genus fore beatum. Ego autem finem mox argumẽto faciam, si breuem prius allegoriam mysterij huius adduxero. Ait enim præsentem mundi circuitum ab oriente ad occidentem esse Iouium atque fatalem: uerum fore quandoque alterum huic oppositum sub Saturno ab occidente uicissim ad orientem. In quo sponte nascentur homines atque à senio procedet in iuuentutem, alimentaque illis ultro æterno sub uere ad uotum suppeditabuntur. Iouem, ut arbitror, animam mundi uocat, cuius lege fatali manifestus hic manifesti mundi ordo disponitur. Præterea uitam animorum in corporibus elementalibus, Iouiam esse uult sensibus actionique deditam. Saturnum uero supremum inter angelos intellectum, cuius radijs illustrentur inter angelos anime accendanturque, & ad intellectualem uitam continue pro uiribus erigantur: quæ quoties ad uitam eiusmodi conuertuntur, eatenus sub regno Saturni dicuntur uiuere, quatenus intelligentia uiuunt. Proinde in ea uita ideo sponte dicuntur regenerari, quia electione propria in melius reformantur. Rursus in dies reuiuescere, id est in dies, si modo ibi dies dinumerantur, magis magisque florescere. Hoc illud apostoli Pauli. Homo interior renouatur in dies. Denique illis alimenta sponte affatim sub perpetuo uere suppeditari, quia non per sensus operosamque disciplinam, sed per lumen intimum, summaque cum uita tranquillitate atque uoluptate miris ueritatis ipsius spectaculis perficiuntur.

SOCRATES. THEODORVS. HOSPES. SOCRATES MINOR.

NGENTEM profecto tibi o Theodore, gratiam debeo, quod Theetetum & hospitem hunc Eleatem notos mihi feceris. THEOD. Triplam forte mihi debebis o Socrates, postquam civilem tibi hominem & philosophum confecerint. SOC. Esto. Sed ita ne illud o chare Theodore, ex te audivisse dicemus homine & ratiocinio, & in geometricis potentissimo? THEOD. Quid istuc o Socrates? SOC. Quod videlicet horum virorum unumquemque eiusdem esse precij posuerimus, qui tamen honore longius inter se distant quam ut explicari illa artis vestrae analogia possit. THEOD. Bene o Socrates, atque iuste per deum nostrum Ammonem loqueris, ac prompte admodum errorem in computando meum mihi nunc obiecisti, ac ego te pro his rursus accedo. Te vero nunc Hospes, ne pigeat nobis gratificari, & seu civilem hominem prius siue philosophum, electum describere. HOS. Sic agendum ut iubes Theodore, postquam semel aggressi sumus, neque prius quam ad calcem pervenerimus, desistendum. Verum de Theeteto hoc quid facere decet? THEOD. Qua de re? HOS. Nunquid requiescere illum iam sinemus? eiusque loco Socratem istum exercitationum & studiorum socium accipiemus? quid consulis? THEOD. Ut Socratem assumas. Nam cum iuvenes utriusque sint, omnem laborem facilius per intermissionem ferent. SOC. Atque utriusque Hospes cognati quodammodo mihi esse videntur. Theetetum quidem vos figura vultus mihi consimilem iudicatis. Socrati quoque huic cum idem & mihi nomen sit, cognationem quandam nobis mutuam praebeat. Decet autem ut qui cognati sumus, rem eam alacriter oratione testemur. Cum Theeteto quidem heri disputando conveni, & hodie hospiti huic respondentem audivi. Cum Socrate vero neutrum adhuc actum est. Oportet autem & hunc examinare. Mihi sane alias, tibi nunc respondeat. HOS. Sic agemus o Socrates. Audis Socrates? SOC. MIN. Audio. HOS. Assentiris illi? SOC. Assentior. HOS. Quantum igitur ad te attinet, nihil prohibet quo minus edisseramus. Multoque minus impedimento disputationi huic esse me decet, quinimmo post ipsum sophistam necessarium esse videtur, ut civilem virum inuestigemus. Responde itaque, utrum hunc in eorum qui scientes dicunt, numerum referre deceat. SOC. Decet. HOS. Ergo scientias partiri debemus, quemadmodum in sophista quarere fecimus. SOC. Fortem. HOS. Non tamen eadem partiendi ratio. SOC. Non. HOS. Sed alia. SOC. Alia. HOS. Diuerticulum itaque civilis scientiae ubinam reperiemus? Invenire quippe oportet, & ab alijs omnibus segregata, ideam ei unam imprimere, & caeteras item deflexiones, alia quadam specie una insignire: & scientias omnes duabus speciebus contentas esse nobis persuadere debemus. SOC.